Dolayısıyla doğru bir Allah anlayışının ikâme edilebilmesi için bu tür haberlerin, mitolojilerin ve kıssaların neden olduğu algı ve yaklaşımlar konusunda yapılacak ilmî çalışmalara ihtiyaç bulunmaktadır.

Makalemize konu olan her iki eserin müellifi Yazıcıoğlu Mehmed Bican (ö. 855/1451) ve kardeşi Yazıcıoğlu Ahmed Bican (ö. 871/1466'dan sonra) XV. Yüzyılda Gelibolu'da yaşayan iki Türk âlim ve mutasavvıftır. Kaynakların ifadesine göre kendilerine babalarının mesleği nedeniyle "Yazıcıoğlu" veya "Yazıcızâde" denilmişse de, onlar daha çok "Bican" lakabıyla meşhur olmuşlardır.¹ Babalarının ismi Salih'tir. Dedeleri ise hakkında fazla bilgi bulunmayan Süleyman adında bir zattır. Bican kardeşler, babalarıyla birlikte Malkara'dan veya oraya bağlı Kadıköy'ünden gelerek Gelibolu'ya yerleşmişlerdir.²

Mehmed ve Ahmed Bican kardeşler yaşadıkları dönemin ilimlerini tahsil etmiş, Arapça ve Farsçayı öğrenmişlerdir.³ Hoca Saadettin (ö. 1008/1599), her ikisini de Sultan Mehmed oğlu Murat Han dönemi bilginleri arasında saymaktadır.⁴ Her iki kardeş Hanefî mezhebinden olup⁵ Bayramiyye tarikatına mensuptur.⁶ Onlar, Hacı Bayrâm-ı Velî'nin (ö. 833/1429) Sultan II. Murad (ö. 855/1451) ile görüşmek üzere Edirne'ye yaptığı yolculuk sırasında kendisiyle Gelibolu'da görüşmüşlerdir.⁷ Bayramiyye tarikatının esaslarından olan riyâzet nedeniyle devamlı oruç tutup çile çıkarmaları, yemekten içmekten kesilmeleri ve haliyle de bedenen zayıflamaları her ikisinin de "Bican" yani "cansız" sıfatıyla meşhur olmalarına neden

303.

⁶ Abdurrahman Güzel, *Dinî-Tasavvufî Türk Edebiyatı*, Ankara, Akçağ Yay., yy., s. 295, 308.

⁷ Çelebioğlu, "Ahmed Bican", c. II, s. 50.

olmuştur.⁸Ahmed Bican'ın kabri Gelibolu'da ağabeyi Mehmed'in mezarının 150 adım ilerisindedir.⁹ Her iki kardeşin de Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) tasavvuf anlayışından oldukça fazla etkilendikleri anlaşılmaktadır.

Mehmed Bican, rüyasında gördüğü¹⁰ Hz. Peygamber'in ondan kendi vasıflarını anlatan bir eser yazmasını istediğini, dostlarının da aynı konuda sürekli kendisine ısrarda bulunduğunu ifade etmiş ve böyle bir kitabı yazmaya ve tüm Müslümanların istifadesine sunmaya karar verdiğini belirtmiştir.

O, kendisinin de belirttiği üzere eserinin güvenilir olması için pek çok kitabı okumuş, tefsirlerden istifade etmiş,¹² "özetin de özeti bir kitap"¹³ ortaya koymaya çalışmış, bunu yaparken de Kur'ân ve hadislere dayandığını söylemiştir. Daha sonra yazdığı bu eseri, üzerinde bir kısım ilave ve değişiklikler yaparak Türkçeye çevirmiştir. Gelibolu'da 853/1449 yılında tamamlanan¹⁴ ve dokuz binden fazla beyitten oluşan esere, "Kitâbu Muhammediyye fi Na'ti Seyyidi'l-Âlemin Habîbillâhi'l-a'zam Ebi'l-Kâsım Muhammedeni'l-Mustafâ"¹⁵ adını vermiştir.¹⁶ Bu eser daha sonra "Muhammediye" adıyla meşhur olmuştur.

⁸ Mecdi Efendi, *Terceme-i Şakâik-i Nümâniyye*, yy., Tabhâne-i Âmire, 1269, s.

Katkılarıyla zenginleştirdiği ve büyük emek sarf ederek ortaya koyduğu eserini gönlünün ve gözünün nuru kabul ettiği için adını da "Envâru'l-Âşikîn" koymuştur. O, bütün zâhir ve bâtin nurlarını bu kitapta topladığını ifade etmiştir.¹⁷ Eser, 850/1446 yılında Gelibolu'da yazılmaya başlanmış, 855/1451 tarihinde tamamlanmıştır.¹⁸

Ahmed Bican "Envâru'l-Âşikîn", ağabeyi Mehmed Bican da "Muhammediye" adlı eserleriyle meşhur olmuşlardır.¹⁹ Gerek "Muhammediye" ve gerekse "Envâru'l-Âşikîn" yüzyıllar boyunca geniş halk kitleleri tarafından ilgiyle okunmuş²⁰ ve toplumun dinî kültürünün şekillenmesinde büyük rol oynamıştır.

²⁵ İlyas Çelebi, *Uzak ve Yakın Gelecekle İlgili Haberler, (Fiten-Melâhim-Kıyâmet Alâmetleri)*, İstanbul, Kitabevi, 2000, s. 80.

olumsuz fikir ve düşünceler ilerleyen yıllarda kıssacıların sermayesini oluşturmuş ve ahlâkî öğüt gayesiyle yazılan birçok esere bunlar girmeyi başarmıştır.²⁶

Kıssacıları yakından gözlemleyen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) bu rivâyetleri ve uydurma kıssaları nakledenleri “insanların en yalancıları” olarak tanımlamıştır.²⁷ Hicrî III. asrın ortalarından itibaren kıssacılık iyice yaygınlaşmış ve bir kazanç kapısı haline dönüşmüştür. Bu dönemde yaşayan İbn Kuteybe (ö. 276/889), hadis ilmine en büyük belânın zındık ve kıssacılardan geldiğini ifade etmek mecburiyetinde kalmıştır.²⁸ Halkı İslâmî konularda bilgilendirmekten daha çok duygu sömürüsü yapan kıssacılar²⁹ bol keseden sevap dağıtmak suretiyle İslâm’ın değer ölçülerini çarpıtmışlardır.³⁰ İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), hadis uydurmada en büyük belânın bu kıssacılardan geldiğini söylemiştir.³¹ Hicrî III. asrın sonlarına doğru kıssacıların faaliyetlerinin yasaklanmış olması sosyal hayatı olumsuz yönde etkilediklerinin bir göstergesidir.³² Suyûtî’nin (ö. 911/1505) “*Tahzîru’l-Eykâz min Ekâzîbi’l-Vuâz*” ile “*Tahzîru’l-Havâs min Ekâzîbi’l-Kussâs*” adlı eserlerini yazmasına sebep olanlar bu gibi cahil kıssacılardır.³³ Kıssacılığı meslek haline getirenlerin menfaatçi ve cahil kimseler olduğunu belirten Aliyyü’l-Kârî (ö. 1014/1605), onların tefsir ve hadis rivâyetinden habersiz olduklarını ifade etmiştir.³⁴

Kıssacılar, “hadis uydurarak, bir kısım hadisleri birbirine karıştırarak veya metinlere ilâveler yaparak” İslâm’ın doğru anlaşılmasını güçleştirmişlerdir.

sürükleyebileceği ifade edilmektedir.¹⁴⁹ Bu bakımdan doğru Allah tasavvuru, akıl-vahiy düalizmine gitmeden her iki kaynağın aydınlığında kurulabilir. Şüphesiz insana vahiy gönderen de, akıl veren de Yüce Allah’tır. O halde selim aklın rehberliği küçümsenmemelidir. Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1209) deyimiyle, “*Peygamberler bir bakıma genel elçi, akıl ise her insana verilmiş özel bir elçidir.*”¹⁵⁰ Bu itibarla, Yüce Yaratıcı’nın tüm insanlara en güzel şekilde tanıtılması ve doğru Allah anlayışının ikâme edilebilmesi için antropomorfik Tanrı tasavvurlarının “akıl ve vahyin rehberliğinde sorgulanması” gerekmektedir.